trasset in eum Spiritus sanctus? ille, qui sacrarum

scientiarum Dominus est; cum non requiescat nisi

suver humilem el quietum, et trementem verbasua?

D (Isa. LXVI.)Unde etiam, secundum ejus sententiam

qui dixit quod humilem spiritum sequilur (forte sus-

cipiet) gtoria,' dignus habitus est exaltari, qui tam

prudenter apud se didicerat hrimiliari. -

•- In Ecclesia qurjedicitur Paderbrunne, non solum

canonicus, verura etiam ad regimen scholarum de-

lectus et multis annis astrictus est. Crescente vero

tanti viri fama, consequentercrevit et gloria. Quare
in illa nobili Ecclesia Aquisgrani, quoe longe jam
antiquitate, sede Teutonici decoratur regni, cano-

nicorum prsepositus meruit sublimari. Eo quoque
in tempore in palatio Heinrici lertii imperatoris iri

rebus agendis fidelis etprudens inventus est. Pnto

quod tunc experiebatur Deus in faraulo suo an- di-

gnus fnturus esset cui quod majus erat credere-

tur, si, in eo quod minimum est, iidelem compro-
basset. Defuncto itaque imperalore, in ipso tanier»

probata fideliias defuncla non est, quam infatijfabi-
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liter servavit Agneti imperatrici inter turbines ca- i

suum diversorum, quibus tunc miserabiliter con-

fundebalur regnum et sacerdotium.

Ea tempestate nonuulli nobiliutn, amore ac de-

siderio Hicrusalem coelestis quse sursum est et quse

libcra est (Gal. iv) et cst mater nostra, hanc ter-

renairi Hierusalem in qua Redemptor humani gene-

ris opus salulis nostrae, quod dedit ei Pater ut face-

ret (Joan. iv), misericorditer consiimmavit (Matlh.

XS.V111),aggressi sunt invisere (465), et, exemplo

sanctarum mulierum quse quondam venerunt cum

aromatibus, etiam ipsi cum odoramentis votorum

ac precum suarum, locum adire ct videre in quo

posilus erat Dominus (Luc. xxtv). Quis opinari au-

deat diversarum civitatum pontifices, viros pruden-

tia ac nobilitate insignes, summos honores, patriam,

cognatos, divitiasque contempsisse pro quadam vul-

gari opinione, quasi dies exlremi instaret judicii; eo

qiiodPascha illo in anno celebrandum occurrisset

vi Kal. April., quo videlicet inscribitur resurrectio
"
Christi ? Ego magis putaverim pia devolionepermo-

tos, aut crebrescentibus undique malis conturbatos

laborem hujus peregrinationis arripuisse, et quod

decebat^sapientes et rcligiosos, dies malos potius in-

sumere voluisse in reddendis volis Domino Deo suo,

quam slne fructu omni in taliuni temporum pericu-

lo conversari. Fuerunt in hac multitudine viri prse-

ciiiui : Sifridus Moguntiensis archiepiscopus, et
' Gunlherus Babenbergensis episcopus, el cum eis

viri nominati tarft.clerici quamlaici (464). His qno-

que S. Altmannus cum pluribus honoratis de palatio

comes adjunclus est.

Igitur ingressi iter propositum inciderunt in la-

trones. Inimici namque crucis Christi, eorurh co-

operalores et socii, de quibus David conqueritur : In

via hac, qua ambulabam, absconderunt superbi la-

queum ndld (Psal. cxxxix), insidiis. eos circumvc-

nientes complures eorum despoliaverunt, vulnera-

vcrunt et peremerunt (464*).Docemur certe hic non

modo dcscendentes ab Hierusalem in Jericho peri-

cula pati latronum, verum nihilominus ascendentes

ab Jericho (Luc. x), id est ab hoc mundo in Hieru-

•salem, non solum invisibilium sed etiam visibilium

insidias suslinere inimicorum. Ulrorumque insidias

ct laqneos considerans, sanctus confitetur et dicit:

OciiU tnei semper ad DOminum, quoniam ipse evel-

let de laqueo pedes meos (Psal, xxiv). Etiierurft de
•Domino dicit: Ipse liberavit me de laqueo venan-

tiutn, et a verbo aspero (Psal. xc). At viri virtutis,

quorum erat in timore Domini fiducia fortitudinis,

rebus adversis fortiores, per damna et ludibria, at-

que verbera, quibus eos crudeliter et mulliplieiter
•affecit sseva barbaries, tandem Hierosolymam per-

venerunt; ubi, reddentes Deo vota quae distinxe-

•rantlabia sua (Psal, LXV), et visilatis debita vene-

ratione locis in qttibus Domlnus et Salvator noster

(465) Inslituta est haec peregrinalio anno 1064,
duce Sigefrido archiepisc. Mogunlino.

(464) VideBaron. tom.XI, anno 1064.

t in terra visus esl, et cum hominibus conversatus est

(Bamch: m), et prsecipue loco passionis ejtts et re-

surrectionis, atque in ccelos ascensionis, quia non
habebant ibimanentem civitatem ,sed futurairij in^

quirebant patriant (Hebri xiii) quairi liquerant re-

visere, et exinde ad patriam coelestem transmigra-'
re commuiiibus votis optaverunt. In- Panrioniam
vero pervenientes, cum in castro quod nostra lin-

gua YVizzeburch appellatur (Albaregalis) demora-

rentur, Guntherus venerabilis episcOpus de hoc sae-
culo migravit ad Dominum; auditurus, ut speramuSj
illud: Euge, serve bone (Luc. xix), qui pro apportato
et multiplicato talento vocatur intus in gatHiiumDo-

mini sui (Ibid.). Defungilur eOdem (empore etiint

Egelbertus Patavlensis episcopus, illis admisfus in
* ccslis quorum dignitate adornatus cst in terris.

Post cujus excessum, collato invicem cqnsilid,
favente Agnete imperalrice, nec minus regrii opti--
malibus, omnium pari conniventia beatus Altman-

nus in locum defuncti in Pataviensi sede episco-

pus denominatus est. Applaudit clerus, populus
congaudet, et, nemine dissentiente, hunc pontifica~
libus infulis dignissimum approbant, quern deeus

generis, vitae sanctitas, sanitas doctrinae, et testi-

moniiim commeridaret famae inviolata;. Mittuntur

proinde in obviam yiri honorati, qui virgain pastrira-
lem etannulum pontificalem electo in Pannoniam

(Jeferant, ac talibus insignibus quid de eo superna
ordinaverit dispositio fideliter attestentrir.

[] Vocatus ergo a Deo tanquam Aaron, non ipse £ibi

sumens honorem (Hebr. y), nec instar mullorum

fugientem insequens, aut reclamantem obsequiis de-

Hniens, ab ovibus sibi commendatis cum maximo

tripudio exceptus; et post modicum a reverendo ar-

chiepiscopo Gebehardo [Salisburgeiisi] debita bene-

dictione consecratus, a Spiritu, testimonium red-

dente spiritui nostro quia filii Dei suniris (Rom. vni),
teslimonium accepit quod vere sit ipse Filius cui

S. Pater eflicaciter imprecatus eit, dicens : Qui
maledixerit iibi, sit ille muledicius; et qui bene-

dixerit tibi, benedietionibus repleatur (Gen. xxvn).
Directus est in eo ab illo die et deinceps Spiritus
Domini. Jam exhinc totus suecenditur in amorem

Dei; et, ilUus refectus visiorie, uiiniis de reliqub re-
"

spexitin yanitates et ihsariias falsas (Psdt. xxxix);
constans in jejiiriiis, in vigiliis perseverans; creber

in orationibus labbrabat, per sihgulas noctes iifige-
mitu suo et lacrymis stratum siium rigabat (Pso/.
vi). Abscondebat eleembsynas in sihu pauperum, ut

ipsi Orarent pro eb, crim ille orare riiinus potuisset.
Et haecquidem agebat in abscondito, ut Pater srius,

qui videt in abscohdito, rediieret ei (Matfli:\).
Sed quoniam acceperat ab Apostolo providere se

debere bona nori solum cOram Deo, verum etiam

coram omnibus homiHibus (Rom. in); quod a pri-
riiaevasetate decretum sibi fuerat, oritiriiis forisor- j

(464*) Ex 7 millibus vix duo millia redisge di- 7
cuntur.

873 APPEND. III. — MONUMENTAGREGORIANA. 874

liabatur moribus, quales idcm docere yidetur Apo- j

stolus; Cutnsive Timotheum sive Titum instruit di-

cens : .ffportet aiilem episcopum irrepreliensibilem
essej sobriiim, prudentem, pudicum, hospitalem, be-

idgnuni; modestuni,et ampleclenlem eum, qui secttn-
dum sanam doclrindm esl, fideiemsermonem(I Tim.

ni; Tit. i). Et tamen inOmnibus his adexempluift
B. Job, nori vidit solerft cum fulgefet desuper, nec
lunam incedentem clare (Job xxxi); quia, ut B. Grc-

gorii verbis utar, cum opus suum eiiatii aliis exem-

plorum iucem tribueret, ad prwsumplionis gloriam
vir sanctus illud non atlendit; sed, dum pro ee ex-
tolli timuit, ab irituendo eo oculos metitis avertit.

Nam, sicut luiia illustrationcm a radio selis accipit,
ita fuma a bonoopvrevires et favoris gratiam, quasi
claritatem luminis aspergil, Sanctus ergo vir, quem
nec opus manifestum riec fama laudabilis extulit,
nec solem fulgentem desuper vel lunam incedentem
clare vidit;

Porro cumncnio accendat iuccrnam et ponat eaffi
Sttb modio, sed super candelabrum, ut luceat omni-
bus qui in domo sunt (Mattli. v), placuit invisibili
et soli Deo, qui lucem habitat inaccessibilem, lucer-
nam hanc quam ipse Pater luniinum accenderat,
ut luceret coram hominibus, et viderent opera ejus
bona, et glorificarent Deum (Ibid.) suo testimonio
his qui tanlum vident in facie et cor intucri ne-

querint, amplius quam innotuerat innotescere etnia-

nifestare; manifestare autem sic :
Erat in civitate Pataviensi femina quaedara, cujus t

filia uiiica plaga Ieprse percussa est. Cui saepius
Oranti et salutem filiae a Domino suppliciter postu-
lanli revelalum est in somniSi si de ablutione ma-
nuum B. Allmanni post sacramenta missarum fi-
liam perungeret, pristinas sauitari redderetur. Quod
dum illa fideliter fecisset, sanata est filia ejus ex illa

hora. Quid minus habere videtur sanctus iste ab
illo magno propheta Eliseo, qui lepram Naaman

Syri curandam docuit in Jordane? (IV Reg. v.)
Ilie septies sanandum jussit lavari; haec semel

lola, secundo lavari non eguit, quia sanitatem £111—

co scnsit qttam optaviti
Noc hoc solo miraculo Dominus declaravit cujus

apud cum meriti dilectus famulus suus fuerit; quin
etiam per antecedentes prophetias jam dudum pra> ]

signaverat, quid post plures annos futurus erat, In
annis enim adolesCentioeconstituto, cum siraul es-

sent ipse et Gebhardus, cujus supra meminimus,
et (465)Albero [Adelbero]postmodumWirzeburgen-
sis episcopus, accidit ut super marginem fontis ali-

cujus panem comesturi consedissent. Inter mutua

coHoquia, quibus paupercm mensam condiebant,
meliora de se sperare, et quodam ocCuItoac proe-

sago spirilu praedicefeadorti sunt. Aitque Gebhar-

dus : Ego in Salzpurgensi Ecclesia episcopus futu-

rus sum. Alberovero : Et ego, inquit, in Wirzpur-

gensi cathedra prsesidebo. At Altmannus : Et ego

A Pataviensem sedem episcopus guberhabo. Vatici-
riium hoc rerum probavit eventus ; singuli namque
in Ecclesiis, quas sibi delegerant, sublimali, nc in-

fructuOsse arbores ab ipso qui plantaverat eos in

domo sua invenirentur, reddiderunt fructum tem-

poribus suis; singula quippc monasteria in suis

constiluerunt episcopiis, et sepultura sua illustra-
verunt. Gebhardus namque in Admontensi, Albero
vcro in Lambacensi, Altmannus in Kotwicensi

monasterio requiescit in Domino. Corpora quidem
illorum illic in pace sepulta sunt, sed vivent nomina
eorura in aeternura. (Eccli. XLIV.)Quomodo noh vi-

verent, quae in libro vitaeascripta tenentur; cum

vere ex illis fuerint quibus Dominus repromittit :
Et non delebOi inquiens, nomina eorum de libro

B vitm? (Apoc. III.) Sunt, qui vocant nomina sua in

terris suis (Psal. xLvnr), nec tamen cognoscuntur
ex nomine (Exod. xxxm); quia deleti sunt de libro

viventium, et cum justis nequaquam conscribun-
tur. Unde et districtus Judex dicturus est eis in
illa tremenda separatione bonorum et malorum :

Discedite a tne, maledicti, in igncm wternum

(Malth. xxv), quia non novi vos. Horum secundum

sanctumDavid perit memoria cum sonitu (Psai. ix);
flut, si qua est, hcec non in benedictione, sed in
maledictione est. Nunquid enim parum crat illis,
molestos esse hominibus; quia molesti erant et Deo,
sicrit de sirailibus eorum testatus est Isaias? (Isa,

vn.) Et ideo longe est ab eis quod de dilecto Deo

h et homiuibus dicitur, cujus memoria in benedi-

clionc cst (Eccli. XLV).

Attendite, quaeso,pontifices saeculi ftostrl, quae
vobis raemoria succedat; non de conslruetione ec-

clesiarum, sed castellorum, quae vos in excelsis et

praeruptis montibus pauperum sudore et viduarum
minutis instauratis. Ad quid aulem, nisi nt abinde

pellantur homines; non doemones inibi vincti ge-
mant in ergaslulis, deficiant in suppliciis, ut ibi

peccatores non convertantur, sed puniantur; pu-
niantur non ad peccatorum veniam, sed ad vestroe

injurise vindictam. Vos sancti Domini, ministri Dei

nostri, de quibus nobis sermo est, saniore consilio

instruxistis monasteria de oblationibus fidelium et
rebus ecclesiarum, unde abiguntur daemones, et ubi

D recipiuntur pauperes, convertuntur peccatores, et
sanctse simplicitatis ac beatoe paupertalis religio
conservalur. Ubi die ac noctc non tacebunt laudare

nomen Domini, quos a solis ortu et occasu, ab

aquilone et mari, exomnibus populis et linguis, ex

omni aetate et conditione, sexu et natione congre-

gavit ad glorificandum se; qui de servientibus sibi

omnibus facit cor unum etanimamunam (Act. iv).
Et vos licet somno vestro requiescatis, ut semper

optastis, et requiescatis a iaboribus vestris (Apoc,

xiv), haud tamen crediderim spiritus vestros deesse

locis quse viventes tanla devotione construxistis et

dilexislis. Credovos adessc cunctis illic degentibus,

(165)Vide Vitam s. Gebhardi, tom. II et VI Antiq. Lcct.

l>AinOL. CXLVIH. 2vS
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astaie vidclicet orantibus, succurrere laborantibus, A

lapsos allevare, el vota singulorum in conspectu
divinae majestalis promovere. Putaverim vos cum

Domino de coaloprospicere, ut videatis si est intel-

ligens aut requirens Detim (Psal. LII); et si quem
inyeneritis segnius agentem, et wienliri Deo in votis

suis, et claudicare a semitis Domini; reor vos il-

lico cum angclis pacis amare flere, et querelam ge-
mitus coram facie Domini pro eo, vel contra eum,

qui ejusmodi est, medullitus deponere.
Attendendum quapropter est, fratres ct domini,

qua disciplina reverenliave vobis conversandum sit,
inter quos, cum sanctis angelis isti Patres el pa-
troni vestri adsunt, discurrunt et vestrae saluli in-

desinenter invigilant, ne quid irreligiosum, vel in-

decens, vel incorrectura reperiatur quodeos con- 1

tristet aut elongel.
Sed redeundura jam ad narralionem est. Non

enim doctoris apud vos vicem gero, sed narraloris,
earum tantum rerum quas yos scriplis docueratis
aut voce viva.

Itaque beatus Dei famulus, quotidic cum Pro-

pheta adjiciens ad laudem Domiiii opera Dei, non

suismeritis, sed divinae attribuil miscricordiae, di-
cens cum Psalmista : Non nobis Domine, non no-

bis, sed tiomini tuo da gloriam (Psal. cxm). Etcum

Apostolo : Gratia Dei sum id quod sum (I Cor. xv).
Ut autem non fallaciter subsequerelur, et graiia
ejus in me vacua non fuil, aediiicavil vif san-

ctus, in suburbio Palaviensi, in honore S. Nicolai
ecclesiam super littus OEni fluminis, pluribus eam
ditans rebus et possessionibus. Praefecit autera illic

Hartmannum prsepositurii, virum sapienlia et fa-

cundia commendabilem, qui Rudolpho regi charis-

simus, etiam Urbano papae suisque successoribus

notissimus fuit. Hic, ut religiosus erat, ipse sic re-

ligiosos clericos el laicos undecunque colligens ,
communem eos vitam ducere sub regula S; Augu-
stini verbis et exemplis diligenter inslituit.

His ila peraclis indcfcssiis Ghristi minister ma-
num suam misit ad fortiora, vere fortiora; quia

longe plus affert diflicultalis ac laboris radicalas et
inveteratas eveUerepravitates quam bonas a primor-
oio inserere disciplinas. Ergo, quia nomen ipsum
episcopi Ecclesise Dei eum superintendere admorie-

bat, consideravil agrum ct vincam, quam sibi Ioca-
verat Dominus ; et ecce totuin repleverunt urticm, el

operuerunt superficiem cjus. spinm, ei maceria lapi-
dum deslrucia erat (Prov. xxiv). Sed quas pulas
quidem ego dicam urticas et spinas? Ulique, in
corde negligentium prurienlia terrena desideria el

puncliones vitiorum. Et quam maceriain? cerle di-

sciplinam Palrum, quse in corde pravorum lapsa
jacebat. Unde lotum hoc? Quia dormiebant homi

nes, etvenil inindcus homo, cl superseminavit ziza-
nia in agro (Matth. xm), quem Paterfamilias opti-
mus optimo several semiue. Homines prselalos ec-
clesiarum accipe, quorum torpor et somnolenlia ini-
mico homini, id csl diabolo, fiduciam prseslal, et

A locum seminandi in agro Domini semen suum. Ager^
autem universalis esl mundus. Sed ad eum non
nobis est sermo. Agrum, vel vineam quodlibet in •.

telligo monasterium; agros plures vel vineas, plura
monasteria. In his vitia invalescentia Isetam tunc

tcmporis strangulabant frugem, sanctam dico reli-

gionem. In his vitis vera conversa fuerat in amari-

tudinem, Ego sum, ait Christus, vitte vera (Joan.
xv). Iste dulcis et reclus Dominus nonne converti-
lur in amaritudinem ei qui horrel quse sunt recta,
quae sancta, quae pudica, quse bonaefamae,quaevir-

t:itis, quoedislrictionis? (Pldlip. rv.JNonneamarum
judicat Christum qui renuit gustare ct videre quam
suavis sit ille? (Psal. xxxm.)

Sic se habente agro vel vinea Domini, non eredes
B vLrumDomini ab imo peclore ingemuisse ad Domw

niim et dixisse : Ut quid operatur agrieola? de-
slruxisti tnacetiam cjus, et vindemiant eam omnes

qui prwiergrediuntur viam ? Exterminavil eam aper
de sitva, el singularis ferus depastus est eam. Deus
viriulum convcrtere; respice de cmlo, et veni, el vi-
sita vineam istam'(Psal. LXXIX).Dicit vero inimicus
luus : Oinnis planlalio, quum non plantavit Pater
meus cmlesiis, eradicabitur (Matlh. xv); en quanta
subcreverunt quse tu non plantasti, o Pater? Num^
quia constiluisli me, ut evcllam, et destruam^ et dis-

sipera, et disperdam ? (Jer. u) Aggrediar spinas istas
se invicem compleclenles. Una enim adhseret uni,
ut ne spiraculum transeat per eas (Job XLI);An quia
tu dicis nobis servis tuis, ut sinamus utraque crc-
scere usque ad messem (Malth. xiii) : rem tam ar^
duam tamque difficilem dissimulabo? Siquidem non

ignoro, Ecclesiaste docente, quod qui transfert lapi-
des, graves scilicet ac duros pravorum mores» affli-

i gelur ineis; et : Qui scindil ligna, id esl, perlina-
cium corda, vulnerubitur ab eis (Eccje. x). Ergo, si

concedis, crescant utraque. Sed quid agcmus, qui
spinas crescere cernimus et tricicum stiffocari?
Sollicitus quidein es, ne forle colligenles zizania,
eradiccmus simul et triticum (Mutth. xm). Sed nou

! est labor in discernendo triticum sil, an zizania;
I, mariifesta sunt scandala hoec.Non egent accusatore;

cliam sinc lesle conslant. Publica fama; imo, infa-

, mia clamat. Nonne hic clamor jam asccndit ad tt:?
. rj Ego tuus qualiscunque vicarius descendi ad eos, ct

video quod sic cuncla opere conipleverunl. Noii inr

t yenio illic sallem Decalogum prxceptorum tuorum,
cujus respeclu parcere debcam, qui parcere mallem.

5 Tuo igilttr freltts auxilio, et Apostoli tui cousilio,
] auferam malum de domibus tuis, quas decet san-

l clitudo (i Cor. v, Psal. xciir).Et si quid ex hoc t i-
slius occurrcrit, verbis doctoris tui consolabor, qij

j ait : Infidelis si discedit, dtecedul (I Cor. vn).

Igitur peslilentes quosque et corruptos et abomi-
nabiles factos in sludiis suis (Psul. xm), de sanctls
Iocis undique proturbat; providens vice illoruni

religiosos tam prselatos, quam discipulos. Inde, jara
reflorere religio; inde suave redolens redire sancfi-

t lalis opinio; inde rcverentia exhiberi servis Ghrisii.
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IIoc tam felid ausu solliciti culloris, innovata sunt.
novatia Cffinobiorum,et seges feeundior surrexit,
quoniam infrucluosum fuisset serere super spinas.
Hlncjam domus sancti Floriani martyris fruclifi-
cavit suavitatem odoris, et flores ejus fructus ho-
noris et honeslatis (Eccli. xxiv). Sic coenobium
Sancti Hippolyti scholarum studiis usque nunc

ihsigne; sic monasterium Sancti Agapiti martyris
in Chremismunster; quia Dominus dedit benigni-
tatem, dederuntet ipsa fructumsuum (Psal. LXXXIV).

Quemadmodum vcro de Abraham scriptum est
quod erat vadens, el ultra progrediens ad meridiem

(Gen. xn) : sic et in sancto hoc viro videre fuil, eo

quod et ipse filiusesset Abrahne.Non suffecitnovum
ciMiobiuminstituisse, institnla correxisse, adhuc

progreditur ad opus excelsum, in monte excelso

constmere, videlicet basilicam magnificam sanctse
Dei Genilrici ac semper ArirginiMarias. Nam cum
quadam die in villa quoeMoutarn dicitur, resideret,
attendit eminus montem vicinis montibus norr con-

tiguum, quem vulgus Kotwich appellabat. Visus est
mons ille amoenuset ad habitanduni satis idoneus.
Cujus qualitatem cum ab incolis didicisset, inulam
suam repente sterni jubet, et multa turba comitattts,
slricto quodam et prseruptocalle montem ascendit,
suo instruens ascensu, quod tantum per arduas et
angustas semitas mandatorum Dei de terris itur ad
astra. Lustrato itaque monle toto, dum ccrneret
spatiosum ef ad construendum monaslerium aptis-
simum, fixo sfatim tentorio, silvam queecondensa (
illic succreverat succidi, et oratorium prsecepit in-
choari. Cuisque adhuc arobiguus penderet cui sas-
clorum potissimura atlitularetur, pro diversis volis
et affectu diversis diversa coiisulentibus, contigit
supervenire nuntium a ducibus Boemiorum trans-
missum. Ferebat iste tabulam quamdam cpiscopo,
qusepro munere digneofferretur tanto viro; in qua
c.ernebaturimagobeatseYirginisMariae,Graecoopere
mirabiliterexpressa, merito in eadem ecclesia adliuc
conservata'et perpetooconservanda.Hanc Deoama-
bilis pontifex pia veiierationedeosculans, quasi di-
vino commonitusoraculo, locumprotinus assignavit
eidem gloriosissiraaeDei genitrici Marise. Cumque
opus basilicae prospere consummasset atque cele-
briter dedicasset, providit larga benevolentiaposses-
siones inibi habitaturis. Providit quoque ornamenta
divinis congrua ministeriis. Quibus rite peraclis,
collectis in unum viris religiosis, et praepositoeis

virojrrudenteOulone, sub regula B. Augustini vitara
eos ducere jussit spiritalem.

Subit nunc animum quod cantatur in psahno •.
Peccator videbit et irascetur, dentibussuis fremelet

tabescet (Psal. cxi). Quid videral peccalor hic, ut

irasceretur, fremeret et tabescerel? Haud dubium

quod dispergentis res suas in pauperes, justitia ejus
manet in sseculumsaeculi;et quod cornu ejus exal-

tabitur in gloria (Ibid.). Sic nimirum in hoc Dei

famulo malignus hostis vidit quod invidit. Vidit ejus

apud Deum cumulari mcriia, vidit ejus occtipata

A olia multorum proficerc saluti et convorsatiom.

Struit ergo insidias ct opponit impedimenta, quibus
irretitum ab istis oporteat desistere quae tantorum

profeclui dolet prodesse. Consuetis itaque utitur

inslrumenlis, et per membra sua eflicieiidum non

dubitat quod per se eflicereminus sperat. Quo vero

ordine, explicandumsuperest.
Fuil eo tempore per universum fere regnum Teu -

tonicum grave scandalum et communis querela de

incontiiientia sacerdotum. Nequeenim occulla latc-

bat; sed frons meretricis factacrateis, et erubescere

nolebant (Jer. m). Delata esl res ad aures Ro-

manipontificis; visumque, ut decretalibus epistolis
tantam enormitatem argueret et prohiberet. Annuunt
et congratulantur episcopi et, pro possc, salutaribus

^ mandatis cooperantur. Quamobrem B. Altmannus,
collectofratrum concilio in Pataviensi sede, lilteras

super fiacre ad se directas recilari jubet, obsccrans
et exhortans ne gravis judieetur pudicitia quai spe-
ciali apud Deum remuneratur corona. Quae, cum
omnis fidelisanimse insignis sit ornatus, eos tamen

permaximedebet adornare qui sanctam et immacu-
latam hostiam corporis et sanguinis Christi pro flni-

versis nobis divinoeofferre debent majestati. Quid

plura ?Pluribus verbis bonus Paler et prudens doelor
tantae virtulis et tam amplectendae puritatis suadet

amorem; sed non persuadet. Tuentur se illi anti-

quilate temporum et auctoritate antecessorum suo-

rum, quorttm neminem in hujusmodi severum tule-
r, runt et violentum. Respondet servus Christi se

quoque ab his velle quiescere, si mandatum domini

papseindulgeat; nunc autem timere se sibi, timere
illis pro eo quod scriplum sit non solumeos, qui fa-
ciunt, sed et qui consentiuntfacienlibus, dignos esse
tnorle (Ront. i). Nihil ergo proficiens, solvit con-
scssum.

Sapicntioribus aulem communicans consilium et

secretum commendans, advcniente festo sancti Ste-

phani protoinartyris, queni illa Ecclesia patronum
veneraiur, cum plurimi de magnalibus ad diem so-

lemnem conveiiissent, quia juslus ut leo confidit

(Prov. xxvm), coram omni frequentia cleri el populi
arabonein conscendit, et quod apostolicaeindicant

litterae imperterrilus cnarrat. Deindeaddit intermi-
D nationemauctoritalis, ut, qui obsecralionibusnolue-

ruut flecli, frangantur districtione. IUicoclamor et

furor ab omni parte perstrepft. Et forte in praesen-
liarum famulum Dei furibundis manibus discerpsis-

sent, si non divina virtus, et optimattimpraesentium

probitas furentibus obstitisset.

Regnabat his diebus Heimicus IV filius impera-
toris Heinrici, qui cognominatusest Pius, admodum

puer, et absque frenis disciplinse in voluplatibus
eiiutritus. Completum est in eo dictum sapientis,

quo vaticinatur dicens : Vwterrw [tibi lerra], cujus

rexpuerest (Eccli. iv). Quidejus tempore passa sit

Ecclesia, quid regnum, quanli pastores ab ovibus

suis sint abacti, humanus sanguis quantns sit effit-

sus, qttsepatratse luxurite, incendia, rauina:, orbeu)
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non lalet, ct scripfores lemporum non lacttertint. j

Ad hunc religionis hoslem castlmoniocqiie oppu-

gnatorein, obsuam tyrannidem a papa Gr.EGonioIV

excommunicalum confugiunl qtiibus cxhorruit ca-

slilas. Apud lalem jtidicein tales acctisalores oi.tales

testes merenltir aiidicnliam, ct viro Dei crimina de-

testanti, afiigunt [forte affingunt] criinina, quibus
eum pontificali honore credunt devestire.

Poteral vir isle, si coram astilisset, abbreviato

vcrbo respondisse pro se, quo etiam magister suus

Chrislus respondit pro se : Opera, qv.w cgo facio,
ieslimcnium perldbcnl de me (Joan. x). Sed, in liuiiti-

lilaie judicium cjus sublalum est (Act. vin); aflir-

mantibus adversariis, ut quondam de Salvatore

Judoeis : Si non esset Itic malefacior, non tibi tradi-

dissemus ciim (Joan. xvm). Et, si respondisset qtiod
Christus respondit suis lapidatoribus : Multa bona

opera operatus osiendi vobis ex Patre meo, propter

qnod corutn optis me iapidatis ? (Joan. x.) Yeruni

qiiidem, el aperlum dedisset responsum; sed apud

talcs,-non salis fuisset.

Flexiis ergo Heinricus, Palaviam hostiliter ingre-

ditur, et, Herodis vice, confundens fasque nefasque,

pro libilo cuncta peragens, criminosos quosque ab

episcopio pulsos, rebus et dignitatibus suis reslitiiit.

Quo recedente, cum facla crudelia fratres de S. Ni-

colao, qui in suburbio civitatis constittiii religiosam
vilam agebant, pariter detestarentur, a fautoribus

Heinrici de monasterio violcnter extracli, publice
csesi etde finibus illis sunt ejecti; substanlia eorum

raploribus cedit.
Praevalente itaqueiniquitale, B. Altmannus desede

sua propter justiliam ejeclus, in Saxoniam patriam
suam reverlilur. Post haec, adiit limina apostolorum,
et causam vise, et ordinem injurise Gregorio papae
seriatim exponit. Et quia saucti quique verentur

omnia opera sua, episcopatum domno papae resi-

gnavit; hoc offensus scrupulo, quod ejus investi-

luram a raanu laica recepisset. Cumque aliquan-

tisper papa lassus requiesceret, die quadam, oe

in Ecclcsia posito, et de S. Altmanni reslitutione

cum carclirialibus conferente, illo yero bonorem

tanti oneris humiliter recusante, columba quseuam
cuncta basilicae loca oberrans, tandem ad pauper-
culum et humilem spiritu yenit Altmannum, et

quasi diceret : Hmc requies mea in swculum smculi,
hic habitabo, quonium*elegi eam (Psal. cxxxi); et

quod sequitur : Viduam ejus, id cst Patavicnsem

Ecclesiam legilimo sponso vidualam, benedicensbe*

nedicnm, et pauperes ejus saturabo panibus (Ibid.),
capili antislilis insedit. Cunctis videntibus et intel-

ligentibus signum, papa nil cunclatus, milram de

capile suo tollens, ejus capiti imposuit, episco-

pumque ac Romanae sedis legatum constiluens, au-

cfumque benedictione remisit in propria, quasi
diceret abeunti : Ecce egomilto vos sicut oves inler

lupos (Matlh. x); manele in dileclione tnea (Joan. xv).

\ Iiiferea faufores Ilcir.rici IV Moguntiaeeontrahunt
concilirim (466). Quo prsesidente, ipsi viderint. lbi
schismatici et ab Ecclesia proccisi, papam Gregorium
virum catholicum et Patrcm universalem, Patrern

negant ejusque sequaces ipsi damnati damnant. De-
Hberat in his pasior Ecclesise urbi et armis cederc;
pttto remeraorans Salvatoris licentiam qua dixit

disciptilis suis : Si persccuii vos fuerint in una civi*

tute, fugilein aliam (Malth. v).
Qtio faclo, Wichpertus quidam (Guibertus, pseu-

dopapa), cujus laus non est in pontificum Catalogo,
aposlolicse sedi intruditur. Quid dico, intntditur?

Propria ambitione invadil, anhelat el praeripit. Ab-
ftiirc veri pastores ubiquc terrarum sedibus suis

proturbantnr; subroganlur vcrO schisraalici vel
" Simoniaci. IIoFuriieliam factione Altmannus a grege

stio fugatur et Hermannus quidara f.ater ducis

Luipoldi subslituitur; In hoc maledictio in Judairi

prolata, id est, eptecoputum ejus accipiai altcr

(Psal. cvin), cititis completa est. Yix enim bicnnio
oves alienas lotondit et mftlsit, el pastoris nomen,
quOd falso gerebat, cum vita finivit. Diciturtamen
in extremis pamituisse el episcopalia quseque Alt-
manno episcopo reddidisse, et a'bsolutionem anathe-
malis ab eo suppliciter requisisse. Succedit huic-,
pecunia tamen impetranle, Tinio canonicusWirzpur-
gensis. et episcopaturo usque ad Anesim [Anasuni]
(467) fluvium proedo violentus oppressit. Sanclus
vero prsesul, adnitente prio principe marchione

£ Luipoldo , hujus Luipoldi, qui hodie principatisrj
avo, ciijus nobilitas, pietas et fidelilas ditissima

ttsque riunc conslat haereditale, in Orientali provin-
cia clerum et populum strenue gubernavit, et in-
choato opefi in monte Kotwikcensi [Gotwicensi], a

quo eum fraus iriiroici per supradicta impedimcnta
proepedire tentaverat, devotus invigilavit.

In quo loco, dum aliquando missarum solemnia

cclebrarel-, et quidatii diaconus adventitius et sinistroe
famae Evangelium lecturus benedictionem petercl,
cpiscopus diutius intuens benedicendum, stolam de
collo ejus abstulit el alii Iegere praecepit. Unde patet

quod aliquid de illo revelalione didicerat quod coe-
teri nesciebant.. COnfusus miser confusione quos
adducit peccatum, non confusione, quse gloriam arl-

D ducit, ad Heinricum pravorum refugium fidens con-

ftigit; et voiens criminari episcopum et fralres, cuni
audientia judicaretur indignus, Deoulciscente, pessN
ma peccaloriim morte multatus esl.

El quia tempora ihstabant periculosa, et schisma

grave increverat, quod prima capita imperii genue-
rant el ad incrementum quofidie fovebant, placr.it
Deo, qui consulere non eessat universis, ad confir-

mandam vacillantium fidem, decenli signo farau-

lum honorare, et catholicum ministrum suum fide-

libus quibusque commendare. Praeceperat qtiippe

pincernae suo pvopter arcliorem et secretiorem ah-

slinenliam aquam sibi in mensa apponere el, n" ;

(4G6| Anno 1080 vide Baron. hoc anno n. 17.
(467) Yide Hundii metrop. in Gatalogo episcop. Passaviensium.
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sciri posset, spuma cerevisiseoperire. Fecit ille quod j
sibi imperatum fuerat. Quam cum vir sanctus ori

admovisset, sensit vinumet optimum illud viuum.
Putans autem piocernam sibi illusisse, transgresso-
rem valde indignans increpat. Yernm illc horrendis

juramentis quod sibi jussum fuerat apposuisse con-
firmat. Episcopus quidem rem celare cupit, sed pin-
cerna sublatum de mensa poculum quid episcopus
biberet gustu certius explorat.Et lric postmodum in
Kotwikcensi [Gotwicensi]; monasterio monachus
faclus rem ordine refert, ut ille benedicatur in om-
nibus qui ad gloriam sanctorum suorum et ad con-
ijrmalionem et consolatiohem pusillanimorum facit
inirabilia magna solus (Psal, LXXI),

Adhuc ad laudem Dei de famulo Dei aliquid non
fastidientes accipite. Quis enim fastidiat signa tam

insignia quaeinvisibUjumadstruunt fidemet probant
Dei non defecisse virtutem ? Recede, o insipiens,
qui dicis in corde tuo, Non est Deus (Psal, xm),
el qui tanla perfidia insultas diccns : Ubi est Deus
tuus? (Psal. cxin.) Ecce in sancto habitat laus Is-
r.tel (Psal. xxi). In sancto suo quse vides operatur
Deus. Si ille non adsit, quid faciet homo ? Quid aget
pnlvis , qui dictum sibi novit a Domino : Sine me
nihil potestis facere (Joan,. xv). S.cit.oergp esse,, et
adesse Deum qui operatur quse.operari non potest
homo. -Quodsi putas quod hoc operetur homo, vade,
et tu facsimiliter; impera-daemphibus, et illorum

experire obedientiam. Quid si resliterint ? illum ve-

nerare.iUumque devotus amplectere in quo Deus, ,
et j>er quem operatur talia. Quare Judseis.es dete^
rior? Illi aiebant de Christo : Si non esset hic hotno
a Deo, non. poteral facere quidquam (Joan. ix). Sed
tamen audi, et a tua incredulitate convertere. Quan-
tjoque astabat sancto allari episcopus venerandus
wissas celebraturus. Audit postse dsemoniosnm hor-
ribiliter in ccclesia vociferantem. Interrogat quid-
«am hoc sit. Indicant astantes homiuem ibi atroci
dsemone vexari, et vix ligatum a multis^ teneri.
Jubet prsesul ad hospitium pauperum vere adduci

pauperem, et cibum ei in nomine Domini apponi,
A quo spirittis nequam 'confestimrecessit, et. homo
sanus ad propria. remeavit.

Volo adhuc, o incredule, aliquid, quod convincat
famulo Dei neCprophetisespiritum defuisse, licet in- I

gratum libi, enaiTare. Clericus quidam, daemone

plenus, ad eum est adductus. Dle, continuata ora-
tioneacrius instans, daemonemfugavit, acpeccatum,
cujus causa huic immundo spiritui permissus fuerat,
interdixit. Praedixit, si peccatum iteret, quod itere-
lur in eum continuo peccati supplicium, praecipiens
ut in claustra cum fratribus vitaese tradat meliori»
Petunt post haecfratres episcopum ut eum promo-
veatin presbyterum. Aitproesulhoc illinonexpedife.
Victus tamen pietate fratrum, rogata indulget, sed
sub contestatione quod terribile Dei non evaderet

judicium, si non caveret interdictum sibi peccatum.
Aliquol igitur annis devitat peccatum, et acceptum
honeste complct officitini. Negligens tandem epi-

A scopi comminationem, revertitur miser ad vomiluin
suum et eodem momento etiam dsemonempatitui•
acerrimum. Rursus vir sanctus miserans miserum,
hostem consuelis armis aggreditur atque triumphat
et ab officio alfaris liberatum removet, iterum et
iterum de nefando opere sanatum commonens et

promovens. Qui perterritus pro recenti flagello, ali-

quauto tempore abstinet a peccato. Sed, proh do-
lor! longa rursus victus consuetudine, post exces-
sum episcopi, rebbiturinpeccatiim. Ergo, secundum
vocem Domini, malignus spirilus assumens alios

septem spiritus nequiores se (Matth. xn), intraut ad

peccantem et crudeliter nocle ac die vexantes, quae-
que turpia et nefaria ab eo gesta ore suo captivunti
fateri compellunt. Stringitur ejulans ille vincuKs

durioribus, conjectus in custodiam hominum, qui
cuslodiam demeruerat angclorum. Tandem in an-

nuntiatione Dominica, precibus fratrum a maligno
spiritu vix ereplus, el post triduum oleo sacro inun-
ctus et corpore Christt muniltis, terribiliter flagella-
lus defuugitur. Credimus quod tradili Satanae in

interitum carnis, spiritus salvus fiat.in die Domini

(/ Cor. v).
Alter etiam quidam clericus pessimo dsemoni tra;

ditus, ita ut vix aliquis sanus insani manus eva-

deret, ab episcopo benedictus, etadaemone Hberatus

et pristinse sanitati est restitutus.

Umjisex fratribus, prolixioribus orationibus et

plurimis genuflexionibusinstariler deditus, usque ad-

P desperationem fluxum sanguinis incurrit, Hic mis-
sus ad episcopum, ejus meruit benediclionem, et-
cum benedictione continuo sospitatem.

Alius item frater eliam precibus et genuflexioni-
bus supra vires intentus, vitalium incidit rupluram.
Quid similiter beiiedictione episcopi curatus, ad su.os.
cum gaudio reversus est.

Quantum periculum sit mentiri Spiritui sancto,

primus pastor Ecclesiaesatis declaravit, cum in Ana-
nia et Saphira peccatum hoc repentina morte casti-

gavit (Act. v). Quia ergo sanctus iste, verum se

Spiritus sancti prsebuerat Kabilaculum, merito in
- mentientes sibi Dominus ulciscitur, cui etiam Pro-

pheta dicit : Perdes omnes qui loquuntur men-

dacium (Psal.v), Comes quidam partis Heinrici

D.regis venit ad episcopum cum juramento promittens
iidelitatem et famulatum. Conspexit ille forte agmen
cornicum precatusque est sibi dicens, ut, quot cor-

nices cerneret, tot daemones ejus animam posside-
rent, si fidem promissam non servaret. Sed non

multo post poenitens promissi, ad Heinrieum ho-

stem Ecclesiae redit ipse hostis.. Quem episcopus
anathematecauterizans, probro perfidisesuseinsigni-
tuni, divinsepermittit ultioni. Nec mora.Et illa ferit

reum. Siquidem inopinate ab hostibus circumfusus,

multisque sauciatus vulneribus, et truncalus pene
femore, quia claudicaverat a promissione, in signum

transgressionis suseab eo die ac deinceps claudiea-:

vit pede. Miratur. quis an illa in eo completa sit

imprecatio, quam miser ille imprecatus est sibi ?
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Ego planc non ncgavcrim qui non ignoro in pleris-
que mtilto tempore doemoniaIaluisse muta, multos-

que deteritts a dscnionibus vexari inlus quam si

disccrpcrcnliir foris.

Quanla vcro conslantia strentius paslor lupos
liujtis su^culi a direplione rerum ecclesiasticarum

reprcsseril, cum nullo parentum juvavelur auxilio,
vel consilio, subjecto exemplo cognoscitur. Nec
lamen erat solus, cui sc.iper aderal Deus. Unde et
vere dicebat : Qui tne tnisit, tnecum est, et non reli-

quil me solum: quia qumplacitusunl ei facio semper
(Joun vm). El,illud in psalmo : Bonum est sperare
in Domino quam spcrarc in principibus (Psal. cxvn).
Erat qtiidam praedives et nobilis vir, qui defuncti
ftalris sui benefieiurn, quod ab episcopo receperat,
qnasi haereditario jtire, usurpavit; episcopus jure
Provinciae contradicit. At ille cum injuria tentat tol-
lere quod cum juslitia non poterat. Sustinet servus
Dei ad tempus hominem vesanum dans ct optans ei
locum poenitentise. Illo in malilia perseverante, ja-
culo analhematis vindicavit. Cujus comnmnionem,
cum quique religiosi declinarent et qiii primi erant
oiienfalis provincise, verecundia et cunetorum ex-

prnbralione cOgente, in villa S. Hippolyti episcopum
adiit, et in profunda nive ante pedes ejus p.-ostratus
et supplex diutissime, salisfecit. Nec tamen nieruit

recohciliationem, donec villam, quae Ratoldesdprf
diiitur, tradiditin jus episcopii, ctsic demum mttl-
torurn nobilium precibus vix intervenientibus, a
vinculo cxconimunicatiOnis absolutus esl. Acceptam
auteni episcopus villam delegavit super altare B.
Marise in Kolwigcensi [Gotwicensi ] cosnobio.

Inler hsec marchio Luipoldus, coadunatns pri-
moribus suis in villa, qirse Tulna dicitur", abhor-
rens tyrannidem Heinriei regis et schisma, cujus
auctor factus fuerat, domiuium ejus jureju?ando

abiiegat, omnes fautores ejus de Provincia pellit,

aposlolicoe vero sedi cl ejus legato Altmaunno

obedientes lolis viribus fovet et protegit. Qua-

propter rex ira succensus, marchiam ejusdem

Luipoldi contradidit Duci Boemiorum. Nil ille distu-

lit, sed collecto tam de sua quam de vicinis provin-
ciis pefmaximo exercitu, adfines marchionis advenit.

Nec ille segnior ctim omni populo suo in loco, qui
Meurberch dicitur, hostibus occurrit. Sed proh do-

lor! ab adversariis inspirale circumventus, cum,
turbato exercitu, in aciem se colligere nequaquam

possent, fusoprius utrinque multo' sanguine hostis

proevaluit. Hsecsunt judiCia tua, Domine. Sic tu,

Domirie, taces, impio conculcanle justiorem se.

Nnnquid victrix causa tibi placuit? Si placuit, non

ati vincentium placuit salutem, sed ad damnationero.

Sic enim perditorum perfici sinis perditionem, sic

eos ruere facis in tuam severissimam distficlionem.

Vicli autem causa haud dubium tibi placuit, quia
melioradcvotione circa Ecclesiam tuam et Romanum

pontificem tam gravem hostem exacerbare non li-

mueruut. Et quiaputabanl, obsequium se prsestare

libi, si hostes tuos reprcssissent, non pepercerunt

\. animabus suis, sed in castris tuis victoribus fide for-

tiores devoli occubuerunt.

Secuta est autem stragem istam fames maxima,
ut fidcles suos Dominus experiretur in operibus mi-

sericordiae, quos satis comprobaverat in fortitudine

conslantiae. Nihil sibi in hac necessitate Pater Alt-

maunus retinuit, usque ad ipsum linteamen cunelam

episcopii suppelleclilemvendidit, et indigentibus dis-

tribuit. Unde quoque Pater pauperum dictus est.

Praecipue lamen in monte Kolwigcensi plurima
millia pauperum a famis periculo conservavit.

Quam vero negoliosus fuerit in causa Ecclesiae,

quaetempore suo tanto ttirbinc confundebatur, indi-

cant epistolaelam crebro ad eum a domino papa di-

rectse. In quibus inter alia etiam hoc consulcre et
B significare papa videtur, ut quse in lam gravissima

isanctae Ecclesiaepe.rturbationedissirnulari ac tolerari

aliquatenus possent, non sublata penitus, sed tem-

perata districtione quiescant : cumautem, miserante

Deo, victoria et pax Ecclesioe reddila fuerit, dere-

dintegratione jtislitise, quantum ipso aiixiliante pos-

sibileftierit, sollicite cogitare et totis viribus elabo-

rare. Hinc eapitulum illud de inconlinentia sacerdo-

tum a tam invicto propugnatore castitalis dissimu-

lalum, non approbatum remansit.

Porro quantum Ecclesia Pataviensis ejus praesula-'
tus tempore in constructionibus et correctionibus

mosiasteriorum et structuris et ornamentis ecclesia-

rum, et honestate ministrorum profecerit dicerem,

r si non contradiceret ex magna parte status, imo ca-

sus rerum praesentium. Et tamen ego vermiculus

nemiiiem in hac partejudico. Quis enim sum qui

jttdicem alienum servum? suo Doraino stat, aut ca-

dit (Rom. xiv). Ipse enim sanctus episcopus tempore

Reginari, qui terlius post ipsum suecessit, permu-
tationeni melioris status in etimdcm antistitem citius

vindicandam, cttidam religioso fratri revelare digha-
lus est. Yidebatur illi quod Romaeesset in cohcilio,

et B. Altmannum eximio cultu cum episcopis plu-

ribus infulatum illic assidere. Qui consurgens, stans-

qt>.ein medio a domino papa petit advocatuhi causae
'

suse. Quo accepto, querelam proponit de Reginaro

episcopo, asserens eum Palaviensem episcopatum in

ccenobiis ac parochiis optime disposilum invenisse,

D ejus vero negligentia cunctam pene religionem in eo

deperiisse. Stabat autem Reginarus retro a longe

perterritus. Qtiserit aposlolicus super hac re abepi-

scopis sententiam, nec aliam quam damnationis ac-

cepil ab omnibus. Eodem ergo anno idem Reginarus

inflrmitafem incidit, in qua etiam usque ad mortem

perduravit.
Nunc ergo queni finem vitae., verius autem quod

principium \ilse sortitus sit beatus vir, expliceraus.

Sicut enim scriptum est: Cum consummaverit homo,

lunc incipit (Eccle. xvni). Transactis igitur in epi-

scopatu xxvi annis, post multos labores et adversus

bestias Ephesi pugnas, cum jam placeret Doriiinp

emeriti militis sudores remunerare, in .villaj-qiise

Zarzirnuor dicitur, febre correptus est. Qiia invale-
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«cente, intellexif nuntium morlis. Ad quem, etiamsi .

pro fragilitate humana inhorruil, pro conscientia
tamen bona gavistisest, sciens quod hac.porta in-
traret in gaudium Domini sui. Itaqtie, quia non di-
xerat sibi, pax et securitas (II Thess.v), non repen-
tinus ei- supervenit mleritus. Rememoiaverat ille

semper novissima sua , et ea jugiter desideraverat
dicens quotidie in corde suo: Quando venium, et ap-
pareboanle faciem Dei? (Psal. XLI.)

Quapropter sentiens imminere sibi dissolutionem

corporis sui, in qtio jam diu peregrinabatur a Do-

Hi.no, lsetus orabat diccns : Educ de custodiu ani-
mam meam ad confitendumnomini tuo (Psal. CXLI).
Et quia noverat et perssepe docuerat quod ad quan-
tumlibetjustorum emigralionem adversarii colligun-
tur spiritus, etiam contra hos pugnabat dicens :
Salva me ex ore leonis, et a cornibus unicornium hu-
mililatem meatn (Psal; xxi). Et cum ad illud distri-
ctum examen superni Judicis sollicitus intenderet,
gemilu, quo poterat, et intimis stispiriis adorans et

supplicans ait: JYOHintres injudicium cum servoluo,
Domine, quia non juslificabilur in conspectuttioom-,
nis vivens(Psal; CXLII).Advocans eliam sanctorum

quemque quem amaverat, quem veneralus fuerat,
et illam ante omnes beatam et gloriosam Dei geni-
tricem Mariam, cui tam decorura constituerat habi-

taculum, ut ipsa eum in praeparatum sibi a Deo pia
deduceret tabernaculum; nec non et illum Dei san-
ctissimum confessorem et pontificemNicolaum, cu-.
jus quoque Ecclesiam summa devotione institueral;
illis se tolura commendat; illos viae suaecomites et'
duces praeparat. Illis nihilominus administratoriis

spiritibus, qtiorum virtus et potestas contrarias ar-
cet poteslates, se totum cireumvallat, ut merito ini-
mici dsemonesdicere cogantur : En lectulum hujus
antistitis ambiunt fortes ex fortissimis Israel : Om-
nes lenentes gtadios, el ad belladoclissimi (Cant. m).

.Quid hic astainus ? Superant nos isti virtute et mul-
titudine. Nonne ipse est, qui a corporibus aliorum
tanta nos fugavit potestate? Praeserlim cum plures
sint cum illo quam nobiscum.

Igitur non in castris, nonjn armis non ia famu-
Iantium dccore t.une temporis.sanctus prsesul spem
repositajn habuit, sed in Doinino Deo suo, et con-
scientia bona, et ftde non ficta (I Tim. i); unde et
ait : Mild autem adhmrere Deobonum estj ponere in
DominoDeo spem meam (Psal, LXXII).Hac nostra
astatehoc idem vir nobilis et prsedivesOtto de Len-

genbach sensit et confessus esl. Qui cum in extre-
mis ageret, raptus; sed quomoclo, nescio, Deus

scit, multaque, rediens ad se, narrans ostensa
et inlellecta; quorum relatu tunc plurimi mirati et
compuncti sunt. Tandem singula, quae multa sibi
fuerant, denominans caslra: Quid nunc, inquit, opis
ferunt castra mca, praepotentesdomini mci, charis-
siftii amici mei? Ex his de omnium desperans auxi-

lio, religiosis quibusque multa se commendabat
contritione. Intellexit namque tunc verc quam diffi-
cUe divcs inlrat i.n rcgiium ccelortiin (Mailh. xix).

A Unde ingemiscens clamabat; Heu miserum, tquod
plus unquam possedi divitiarum quam simplicem
victam et veslilum!

Agente itaque in extremis hujus mortalis yifaeve-
nerando antistite, non opus erat ul de providendo
exitti suo quis eum commoneret. Ipse enim sibi pro-
viderat toto tempore vitaesuae, et, quia bene vixe-

rat, feliciter moriebatur. Alioquin si tunc primp
commoneri eum necesse fuisset,' recte respondisset
quod venerabilis Chuono RatisponensisEcclesise c-pi-
scopus, ante yero Sigbergensis abbas, aslantibus et
trinc demum morituro consulentibus, fertur respon-
disse. Ait enim : Bene quidem me monetis, o filii, ut
inhora hac metuenda mew prospiciam saluli. Nun-

quid hec salutis proponebuiteconsUium,quundo pla-
B cuil vobisut mtineru libetiier acciperem, ut spirilua-

lia Simoniace venderem, til judicia perverterem, ut,
peccata subditorum dissimularem? Sero providerem
modo, si hucusque minime providissem. Sic beatus
Dei famuliis malnre sibi prospexerat, et ideo exps-
ditius transmigrabat.

Igitur a religiosis viris oleo sacro inunctus, et Do-
minicis sacramentis refectus, benedicens filiis suis,
et eos ccelesli Patri obnixius commendans, viam
uiriversse carnis laelus ingreditur anno ab Incarna-

tione Domini 1091, vi Idus Aurgusti, flenlibtts cun-

elis, et planctn miserabili lugentibus se tanto Patre

orbatos, se tanto pontifice destitutos. Non quidem
invidebant ejus glorise, sed suoe magnse dolebant
miserise. Illum gaudebanl ab angelis suscipi, et in

C beatas mansiones electorum adduci. Pro se geme-
bant in hac lacrymarum valle sine consolatore mi_
sere conservari, et in hoc mari magno sine guberna-
tore conquassari. Ubinam enim his diebus, qui in

iilios suos patris gerant affectum, et patris exsequan
tur officium?More strulhionum induranturin fiUos>
quasi non sint sui, et consuetudine mercenaribrum,

pro lucris temporalibus.astant iu prosperitate a qui-
busipsi primi fugam petunt in adversitate. Longe
fuit hoc ab hoc sancto Palre, in quo superabundabat
et patris dilectio et pastoris sollicitudo, et vigilantia
in prosperis et cpnstantia in adyersis.

Confluit interea ab omni parte populus innume-
rabilis ad exsequias pontificis. Luget tota provincia,
sublimium dignitas, sctas omnis, sexus uterque. Vh

tandem a Christi sacerdotibus sustolliturcorpus ve-

nerandum, ac multa riobilium turba comitante, cum
iniinita populi multitudine, magna quidem Dei glo-
ria, sed gravi bajulantium moestitia in montem

Kotwitgcensem [Gotwicensem] affertur. Quis jain
enarret mugitum et ululatum fratrum illic habitan-
tium quod mons tolus increpuit? lugentibus cunctis
Patrem charissimum, Patrem piissimum, Patrcm

sanctissimum. Advolat populps quolidie multus, di-
vittim et pauperum, illuift'Deo, et se illi suppliciter
commendare. Inter qrios reverendaememoriae archi-

episcopus Salzpurgerisis Tienio ab episcopo Alt-

roanno, utpole a suffraganeO suo consecratiis, qui
etiam poslea Hierosolymam petens, a pagaiiis esl
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illustri martyrio coronatus , anhelus occurrit. Et.

cum lacrymis ubemmis defunctum infttdisset, obtu-

lit pro eo sacrificium salutare, et corpus vcneran-
dum cum debito honore in ecclesia Sanctae Dei Ge-

nitricis commendat sepulturae, ubi., ad probanda
tanti viri merita, crebro fiunt signa vintutum yaria-

rtim in laudem Dei Patris omnipotentis, qui cum

unigenito Filio suo et Spiritu sancto vivit et regnat
Deus per immortalia saecula saecnlorum. Amen.

Quidam cierictjs saevo dsemone cprreptus, vix

mtiltis ligantibus atque trahetilibus adejtis tumulum

est perduclus. Hic omnia horriMU clampre ac diro

fetpre replebat. Prp quo cum fratres inslanlius ora-

rent, repente corruit, et videnlibus cunctis^nigcrri-
jnum scarabeum eyomuit, qtti etiam prolinns nus-

qsiam comparuit. Laudabant uniyersi Deurn. Isque
qui advenerat ligatus et. insanus, santts recessit et
soiutus a nexibus mentis ct corporis.

Item puella quaedam immundp spirilu pervasa, a

parentibus est ari sepjilcrum viri Dei adducta, et

sine roora Iiberata, atque sanata,
AHa itidero puella per plures annos lumine or-

bala, per merita eju&demfamuli Dei, lumen, quod
ftmiserat, invenit,

Mulier qusedam habens fjlium paryujum a nativi-
tat,e mutum et claudum, ad sepulcrum episcopi inL-
serandtim deposuit; ipsaque miserauda ctim flelu

niaignp ab ecclesia exivit. Post modicum puer lor-

quela et gressu restituto, matrem insecutus est am-

bulans et loquens recte.

Quidem miles per sex annos mente caplus, et
septilcrum ejus siue mente accessil, et mentc re-

cepla sanus reeessit.

Alter quidam homp totus contraclus, et scabe}-
lulis quibusdam innixus, venit ad corpus S. epi-
scopi rcpendo; sed incplumis facius exsiliit, ct am^-

bulabat, et laudabat Dominum.

Item quidam tplo cprppre languidus, vix sust.en-
lante baculo, tumbam anltstilis adiil; sed infirmi-

taleper beatum virum piilsa, baculo jam npn eguil;
quia loetum et sanuin se persensit,

Quodam tempore, cum subita ct saeva lempestas
montes contereret, ettecta domorumet ecclcsiarum

itc turrium diruerct. Frater quidam menlc captus,
in oratoriuni S, Michaelis, quod admodum in alto
situm est, conscendit, cunclis ignoranlihus el in-
lcrim noclurnales laudes psaUentibus, Hic ab allo
in pavimcnltim dclapsus, vivus tamcn siiblalus csl,
licct non longe supervicturus. Eadem quippe die,

posl sacri olei uncliosiem, ei vivifici corporis Chrisli

comniunioiiein carne spluliis est. Nemo dubilet hoc
uierilis beali viri as.cribcndum, cujtis inicrccssio
cailcnlein exccpil, ne sanguinc illiqs basilica rcspcr-
gcvcttir (|ii;im ipse rcgalem aiilam Dco ac bcatoe

seinper Yirgini Maria»dcvplus cpnsccravit.
lliscl aliis pltirimis ihiiaculorum signis, quae ad

posi.rain IIOIIcrcdimiis pcrvcnissc nolitiam, magni-
ficavit Dominus sarerdotein siriim, qui in diebus suis

placuit Dco, et hwentus est justtis (Eccli. .\i.i\).

A Quanquam etsi ille signnm fecissct nullum, nihil iar
men exhoc ejrisderogarelur sancli tali, vel apud Deum,
vel apud homines. Signa quippe sanctitalem non efli-

ciunt, sedostendunt. Siquidem de JoanneBaptista^KO
inier natosmulierum, nemomajor surrexil (Matth.xi),
EvangeHum altestatur quod signum fecerit nullum.
De ipso quoque Dominp Salvatorc scriptum est,
quod non fecerit signa mulla, propler incrcdulila-
lem qnoriimdam (Marp. vi). Quiil crgo mirum, si
sanctiis iste, obslanle sibi praesentium tcmporum
incrediiUtate, nihil operatus fuisset virtulum, nihil
sanilatum? Yerum gratia divina qnoe repromittitj
quod ipsa glorificantes se glo.rificcl, hiinc dilcclum

suum, ut dileclus fieret nihilominus hominibus, ct
iit memoria ejus in bcnediclione conslarel, cliam

•- magnitudine signorum similcpi illum fecit in gloria
sanclorum (Eccii. XLIV).

Mihi lamei) hunc virtun, ycl quemlibet aliorum

hujusmodi mira facientcm diligenlius inlticnli, longe
niirabilior videlur ipse qui facil, quaro ea quoefacit.

Ercniii) si in rebus insensibilibus plus admiralionis
baitef: intcrius coiisideranii caiisaljs ralip quae cfli-

cit, qiiaui id quod efficilur, mullo dignius atquc re-

ligiosius admiranda est illa sanclilas, quaj in coi>

spectu divinse majcslatis sic placet et acceptaiur, ut

ejus inluitti ct inlervcntu honiinum pellanlur iiiconi-

nioda, et oplatoe lam aniniarum quam cprporum
restituantur sospilaics; multo, inqnam, amplius
admiranda cst ipsa Inlus, qnani quscctinqtic mirandoj

Q facit foris, Mircntur crgo alii videre csecos, claudps
amliularc; mircnlur saltttciu paralylicornm, daenio-
num liigam; ego polius ailmiraboi' lanli antistiiis

mcriia, quae lalia lam potenler operanlur quam ipsa.
Tu ilaque prredica in laudem Dei, quse sanctus Dei

meritjs suis et ficlpsupplicum operalur in aliis. Ego
seniper admirabor mirabilia quoe fccil in vita sua.
Mirabor huinililatcm, caslilalcm, pietatem, chari-

taicm, devolioneni, sollicjludincm in agentlis, pru-
dcniiam in disppnendis, discretipncm in imponen-
dis, in lolerandis lpnganimilatem, et in adversis
forliludinem. H:ec mirabilia vilse suoeegp miranda

j.udico, maxime qiiotl nostris tcmporibus hocccerni-

mes rariora, quam illa signa, quoe lamon credentes
omnes secutiira Dominus pollieeliir dicens : Signa

Q eos, qui crediderinl, hmc sequentur : In noinine mea
dwmonia cjicienl (Mqllh. xxvm), ctc.

i An adhuc fortc non asscntis plus mirari vitani

sancti viri quam signa ?^qux, occulta Dei pcrmis-
sione, nonnunqnam faciunt elian) yiri non sancli.
Nosli quippe, qttod quidam reprobi el reprobati tli-
ctnri sunt Dpmino : Nonne in nomine tno propheta-

i vimus,ct innpmiiie luo dwmpnia ejechnus, el signa
mulla fecimus? (Maiih. yii.) Sed eslo, tiio le pcr-

: inilto jtidicio. Slilii tamen scmpei mifabilius con-
slabit pepulissc a corde avaritiain , superbiam,
luxuriam; qjuim ab alipruin pculis,'cajciiateii), a

rnembris segritudirien), acorporedacmoncm Vcnii»,

quia rion scniper coiistat nobis, qui m facie ^idenws

ei lion in corde, qui sit interniis slalub sanctoiuu1.
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In civitate elenim Corozain, a Domino maledicta, .

ubi sedes est Satanse, quse illis in parlibtts est geri-
tium famosissima, habitabant tres potentissimi ger-
mani. Qui contra peregrinos Christianos, collecta

inultitudine innumerabili, partim occisos, partim
vulneralos obtriverunt. Et sicut oliin Israeliticus

noptilus in Babyloniaro -ductus est captivus, ita et

Chnslianus lste populus maxima ex parle captivus
ductus cst ab his regibus. Israeliticus autem popu-
lus in Babyloniea captivitarleso.per fluinina Babylo-
nis, dum recordatus est Sion, sedebat et flebatdi-

cens: Quomodocantabimus canlicum Domini in terra
aliena (Psal, cxxxvi); hic vero, psallcbat corde et
ore dignum canticum Domino in hsec verba : Te
decel hijmnus Deus in Sion, el libi reddalur votum
in Hierusalem (Psal. LXIV).Et alibi : Dedisti nos

tanquam ovesescarum, el in gentibus dispersisli nos,
quoniam propter te mortificamur lota die : wstimali
sumus sicut oves occisionis(Psal. XLIII; Rom. vrn).
Igitur electus de tanta multitudine, quem Deus no-
verat ex nomine, scilicel venerandus heros, cui

stylus nosler famulalur, capitur, trahilur, ac Deo
tandem per marlyrkim singulariter sibi reservatum

digna hoslia cfficitur.
Cuin ergo inter se dividerent spolia rerumet ho-

minum, vcnerabilem arciiipraesulem suse parti po-
lenlissimus trium rcgum susceperat adunalum.

Quem, viclimarum more ad vendendum cum aliis,
quasi servum tradidit cinplilium; cupiens de pretio
illo adaugere suum aerarium. Cumque omnes clam-
nati Clirisliani, illtini, ut Patrem,- specialiter, prae
cunclis, pio affcctu venerarentur, unde esset, vel

quis in lerra sua fuisset ab ethnicis studiose per-
quirilur. Qui comp.erientes eum episcopum fuisse,
regi suo non diflerunfnuntiare. Rex autem celeriter
bealum virum suis obtulibus fecit astare. Qui in-

terrogafus quis essct, vel, quam artem sciret, iUud

poeticum animo tractans vir Dei :

Esl animus tibi, sunl mores et lingua fidesque:
Si rccte facies, hic murus aheneus esto;

(HOB.,epist. 1.)
tali affaroine dedit responsum. Scio quidem diver-
sas artes, sed prsecipue, ul sapiens architectus fun-
damenttim scio ponere firmum. Super hoc, si quis
sedificatatirum, argentum, lapides preliosos (ICor.
ni), non lempestas, non ventus, nec ullus homi-
num destruere poterit, quiaUludpono supra firmam

petram, quai cstChnstus.
Non inlerrogo te, mquit rex, de structura talis

fundamenti, sed a te quaero artem aurariam, vel
aliarn nostroc utilitati iiccessariam. Praesul vene-
randus ad hsec : Si arlriieem me, inquit, ctipis
scire, oplime velnsta scio rcnovare. Iratus autem
rex non intelligens verba Dei paranyniplii, usus est
talibus verbis Horatii :

Omnesupervucuum pleno de pectore munat.
(HOR.in Arle.)

Sanctus episcopus dixit : Yere, ut dixi, vetusta
scio renovare, quia legem veterem in novam, Chri-

A sto Domino roeo atictore scio transferre, el insuper
maleriales artes, ut desidcras, videlicel aurariam,
sive pictoriam scio plenaric. Tunc rex loetuscum

gaudio magno dixit : Gratias ago Deo meo, quia
servum tradidit nobis talibds imbutum arlificiis.

Noli, bone artifex, noli diutius tardare, Deum meum
uetruncatum manibus renovare, vel, si poteris, ipsas
loco suo restituere, ut propilietur nobis omnibus
dicbus vilaenostrse. Adducitc illum, inquit, ad nie.
Etccce deducitur monstrum diaboli,.ut dictiim cst,
detruncatum manibus; quod cunctus populus pa-
ganorum venerabatur ut Deum maxiinum. Allatus
esl magnus, ut jusserat, malleus. Quem teneiis
manu aggressus estfanum, in quo lalitabat diabolus,
scilicet universoe terrae gravis malless. Adjuro te,

B inquit, diabole, serpens venenose, el anticjtie sc-
duclor animarum, qui in isto fano ad decipiendas
hominiim animas lates, adjuro te per Patrem, ct